



ДГ "СЛЪНЦЕ"

5400 Севлиево, ул. "Ненко Илчев" №1
Тел: 0675 3-28-59; 0675 3-28-58; 0675 3-28-49
e-mail: info-701352@edu.mon.bg

Утвърждавам
Директор: Игд
Заповед № 015

П Л А Н

ЗА „БЕЗОПАСТНОСТ НА ДВИЖЕНИЕТО

ПО ПЪТИЩАТА”

ЗА УЧЕБНАТА 2024/2025г.

Съзнавайки голямата отговорност на детската градина за изграждане на първите умения и навици на децата участници в пътното движение, колективът на ДГ “Слънце” задълбочи своето внимание към проблема за тяхната безопасност.

Детската градина е едно от местата, където трябва да се положи началото на успешното овладяване на пътната азбука от детето.

Предучилищната възраст, като период от живота на човека, се характеризира със своеобразие и неповторимост по отношение на натрупването на познания и опит със значителен темп. Тази възраст е богата на сензитивни точки и ако ние ги познаваме, можем да ги използваме за реализиране на превенции, свързани с евентуалното рисково поведение на детето в бъдеще, т.е. в следващите етапи от неговоторазвитие

Психофизиологичните особености на детето и промените, които настъпват в когнитивната, емоционална и волева сфера, са благоприятна основа за поставяне на началото на обучението по безопасност на движението. 6 -7 годишното дете е бъдещ ученик, който при постъпването си в първи клас става активен участник в движението по пътищата. Като пешеходец, водач на велосипед или пътник в превозно средство, детето е безпомощно и уязвимо, ако не познава правилата за движение по пътищата и му липсва поведение, адекватно на пътната му безопасност.

Планът е разработен в изпълнение на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г., Плана за действие към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата и Секторната стратегия за безопасност на движението на пътищата (2021-2030 г.) на Министерство на образованието и науката.

Планът обхваща първата година от действието на Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата в Република България 2021 - 2030 г. и Плана за действие към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата.

Планът е обект на актуализация в началото на всяка учебна година за съответните години от Плана за действие 2021 - 2030 г. към Националната стратегия за безопасност на движението по пътищата, както и при необходимост.

Основна цел :

Превенция на риска от пътно-транспортни произшествия с деца от детската градина за опазване живота и здравето им.

Приложение на нови стратегии за изграждане на представи и понятия за уличното движение, за разширяване знанията на децата в контекста на придобиване на опит за спазване на правилата за безопасност за движение по улиците.

Основни приоритети:

- Създаване на условия детето да осъзнае естествените елементи на пътнотранспортната обстановка – пешеходци, превозни средства, пътни знаци, маркировка, средства за регулиране на движението.
- Възприемане същността на обектите – характеристика, понятия.
- Формиране на правилни реакции за справяне в конкретна ситуация, съобразно получените знания и опит.

Задачи:

1. Ориентиране на детето в нормите за безопасно движение и регулирано поведение по пътищата и на обществени места.
2. Създаване на съвременна материална база.
3. Изработване на дидактични игри по проблема.
4. Повишаване на квалификацията на учителките по проблема.
5. Провокиране на активност към подкрепа от страна на родителите за практическата реализация на целите и задачите на детското заведение по БДП.

--

ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 1: УПРАВЛЕНИЕ, ОСНОВАНО НА ИНТЕГРИТЕТ

№	Наименование на мярката	Деятности по мярката	Ефект на мярката	Отговорник по мярката	Индикатор и срок по мярката
	Цел: Прилагане на интегрирана система за планиране, изпълнение, отчитане, контрол и оценка на политика по БДП в единна стратегическа рамка				
	Отчитане изпълнението на Плана за действие за БДП за 2024 г.	Отчет на комисия БДП	Годишна отчетност на цялостната политика по БДП за г.	Комисия БДП	Информация за изпълнение на мерки по БДП за 2024 г. на ниво ДГ Срок: 10 януари 2025 г.
	Разработване на годишен план-програма за БДП на ДГ	Планиране на задължителните по хорариум ситуации в отделно годишно разпределение по групи	Годишна плановост на мерки по БДП на ниво ДГ	Комисия БДП	Годишни план-програми за БДП на ДГ. Срок: ежегодно 15 септември 2024-2025 г.
	Докладване на годишното изпълнение на държавната политика по БДП пред РУО.	Доклад	Годишна отчетност на държавната политика по БДП - състояние на БДП, изпълнение на поставените стратегически цели, и приоритети от програмата на МС, свързани с БДП	Директор	Доклад за годишното изпълнение на държавната политика по БДП. Срок: 15 февруари.
	Планиране и финансово осигуряване на мерки по БДП в рамките на	Закупуване и изработване на дидактични пособия според възрастта на групите по БДП.	Планово и финансово обезпечаване на	Директор	Предвиждане на устойчиво финансиране на мерките по БДП в годишните

	одобрения бюджет на институцията	Закупуване на светофар.	мерките на ниво детска градина		бюджетни разчети на детската градина. Срок: постоянен.
Цел: Подобряване на координацията и задълбочаване на взаимодействието между институциите при изпълнение на държавната политика в областта					
	Изпълнение на методически указания на ДАБДП в изпълнение на НСБДП и произтичащите от нея документи.	Осигуряване на учебните програми и методически ръководства за учителите по БДП	Стандартизиране на планирането, изпълнението, оценката и отчитането на държавната политика по БДП.	Директор	Изпълнени методически указания. Срок: постоянен.
Цел: Осъществяване на ефективна комуникация и създаване на широка рамка на сътрудничество и съпричастност за различните аспекти от БДП					
	Прилагане на единна комуникационна стратегия по БДП.	Родителски срещи по групите по темите за БДП Запознаване на родителите с инициативи на детската градина за БДП чрез социалните мрежи и медиите.	Провеждане на целенасочена комуникационна и медийна политика. Излъчване на ясни и единни послания на ангажираните по темата за БДП държавни институции в общественото пространство.	Директор Комисия БДП	Активна медийна политика. Срок: постоянен.
ТЕМАТИЧНО НАПРАВЛЕНИЕ 2: СОЦИАЛНО ОТГОВОРНО ПОВЕДЕНИЕ: УЧЕНЕ ПРЕЗ ЦЕЛИЯ ЖИВОТ					

Цел: Превенция на рисковете за здравето и живота на децата при взаимодействието им с пътната система като участници в движението по пътищата					
	Оптимизирано обучение на децата по БДП в единна концептуална рамка	Преглед и подготовка на материално-техническата база за обучение по БДП Изготвяне на планове за работа по БДП	Поставяне на темата във фокуса на обществен дебат Подобрено управление на дейностите за възпитание и обучение на децата по БДП Подготвени деца в областта на БДП.	Директор Комисия БДП	Изпълнени мерки за подобряване обучението на деца по БДП. Срок: постоянен.
	Повишаване квалификацията на педагогическите специалисти в системата на средното образование във връзка с обучението по БДП.	Среща разговор „Безопасността на децата“ – методическа и техническа помощ от РПУ – Севлиево Поддържащ курс на тема „Проблеми на обучението по БДП в детската градина“ със съдействието на ДИДАСКО ГРУП и организиран от Русенски университет „Ангел Кънчев“	Подготвени педагогически специалисти в областта на БДП. Заимстване на добри европейски практики.	Директор Комисия БДП	Изпълнени мерки за подобряване квалификацията на специалистите по БДП в системата на образованието. Срок: постоянен.
	Организиране и провеждане на извънкласни инициативи по БДП за	Детски празник/театър на тема: „Който спазва правилата, ще бъде пръв в играта“	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	Комисия БДП	Изпълнени извънкласни инициативи по БДП за деца и ученици в системата на образованието.

	деца в системата на образованието.				Срок: постоянен.
	Организиране и провеждане на инициативи за деца, свързани с културата на движение по пътищата.	Провеждане на конкурс за детска рисунка на тема „Правилата спазвай ти и на пътя внимателен бъди“	Подкрепа за творческите изяви на децата по темата за БДП.	Комисия БДП	Изпълнени инициативи по БДП за деца. Срок: постоянен.
	Ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца, свързан с учебна и/или извънучебна дейност в детската градина.		Осигуряване на безопасен транспорт за децата. Усъвършенстване на контрола за безопасен превоз на деца и ученици в пътните превозни средства.	Директор	Изпълнени мерки за ограничаване на рисковете от ПТП при осъществяване на организиран превоз на деца. Срок: постоянен.
	Провеждане на кампании на детската градина в областта на БДП, насочени към деца.	Организиране на открити моменти по групи за усъвършенстване знанията на децата.	Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата.	Директор Комисия БДП	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца Срок: постоянен.
	Провеждане на кампания „Пътят на първокласника“.	Практическа ситуация за децата от ПГ- 6г.	Определяне на най-безопасния маршрут от дома до училище и обратно и идентифициране на препятствия и проблемни точки	Комисия БДП	Изпълнени кампанийни дейности в областта на БДП Срок: – 30.09.2024 г.

	Провеждане на кампании на ОКБДП за безопасна градска мобилност, насочени към деца	Включване в инициативи на ОКБДП, подходящи за децата от детската градина	Повишаване на информираността за рисковите фактори, свързани с безопасността на движението по пътищата.	Директор Комисия БДП	Изпълнени кампанийни инициативи в областта на БДП, насочени към деца и ученици Срок: постоянен.
	Активизиране на дейността на комисията към детската градина в развитието на средата за обучение по БДП и прилежащата пътна инфраструктура и организация на движението в непосредствена близост до институцията.	Оглед за обезопасяване районите на ДГ „Слънце“. Поставяне на предпазни огради пред входа на основна сграда.	Формиране у децата на съзнателно и отговорно отношение към въпросите на личната безопасност и тази на околните, придобиване на основни допълнителни знания и умения за разпознаване и оценка на опасните ситуации и вредните фактори в околната среда.	Директор Комисия БДП	Дейност на комисията по БДП Срок: постоянен.

ГРАФИК
на провеждане на педагогически ситуации по тематична област
“Безопасност на движението по пътищата“
в ДГ „Слънце“ за учебната 2024/2025 г.

Група	Образователно направление	Тема	Период за планираното провеждане на съответната педагогическа ситуация
Първа група	Околен свят	„Моят дом“	Октомври 2024г.
	Околен свят	„Пътувам с мама и татко“	Ноември 2024 г.
	Конструиране и технологии	„Моите играчки“	Ноември 2024 г.
	Конструиране и технологии	„Разпознавам звук и цвят“	Март 2025 г.
	Околен свят	„С мама и татко на разходка“	Април 2025 г.
Втора група	Околен свят	„Нашата улица“	Октомври 2024 г.
	Околен свят	„Светофар - другар“	Ноември 2024 г.
	Околен свят	„Къде играят децата“	Март 2025 г.
	Конструиране и технологии	„Пресичам безопасно“	Април 2024 г.
	Околен свят	„Моят велосипед“	Май 2025 г.
ПГ – 5 години	Околен свят	„Кварталът, в който живея“	Октомври 2024 г.
	Околен свят	„Познавам ли пътните знаци“	Октомври 2024 г.
	Конструиране и технологии	„Могат ли хората без превозни средства“	Декември 2024 г.
	Околен свят	„Какво трябва да знае малкия пешеходец“	Януари 2025 г.
	Околен свят	„Какво трябва да знае малкият велосипедист“	Февруари 2025 г.
	Околен свят	„ На площадката по БДП“	Март 2025 г.

ПГ – 6 години	Околен свят	„Градът/селото, в което живея“	Октомври 2024 г.
	Околен свят	„На улицата“	Ноември 2024г.
	Околен свят	„Пътувам с автобус“	Декември 2024 г.
	Конструирание и технологии	„Моят път до детската градина“	Януари 2025 г.
	Конструирание и технологии	„Изправност на велосипеда“	Март 2025 г.
	Конструирание и технологии	„Кои знаци познава велосипедистът“	Април 2025 г.
	Околен свят	„На площадката за велосипедисти“	Май 2025 г.

Работа с родителите

1. Град Севлиево е малък град, но с интензивно движение. Улиците, на които се намира детската градина са с натоварен режим на движение. Често по тях се придвижват превозни средства на живеещите в квартала, родители и автомобили на фирми доставчици и др. Затова е необходимо поставяне на допълнителни ограждения пред неговите подходи. В двата края на улицата не са поставени необходимите пътни знаци.

2. В Севлиево има регулируеми кръстовища със светофар и кръгово движение, по тази причина знанията на децата са добри в теоретичен и практичен план. Затова вниманието на педагогическия екип е насочено и към родителската аудитория, която като пряк участник в пътното движение влияе върху знанията и уменията, които детската градина изгражда у децата. Бе взето решение, във всяка група да се проведат родителски срещи, на които да запознаят родителите с новите изменения на закона за пътищата и тяхната отговорност за живота и здравето на децата на пътя. Запознавайки ги с обучението по БДП в детската градина се стремим да ги приобщим към проблема и ги направим свои съюзници в борбата за опазване живота и здравето на децата.

3. За подобряване на инфраструктурата съвместно с родителите работим по подобряване на организацията на дворните терени в трите сгради на детската градина и ограничаване достъпа на външни лица на територията на същите в извънработно време с помощта на РПУ – гр. Севлиево и община Севлиево.